
Kde hledat hudbu v MP3

MP3 zdarma a legálně
Zatímco se americká RIAA snaží dohnat před soud odvážné školačky a nebohé stařenky 
podezřelé z nelegálního sdílení a stahování hudebních souborů, vy si můžete v klidu a v 
pohodě stáhnout tolik MP3 souborů, kolik vám jen rychlost připojení a případně i výše 
telefonního účtu dovolí.

V tomto článku vám nabídneme řadu zajímavých odkazů na servery, na kterých je hudba zveřejněna
plně v souladu s autorskými právy. To, zda je hudba na serverech nabízena legálně, či nikoliv, vás však 
vůbec nemusí zajímat. Podle našeho autorského zákona (č.121/2000 Sb.) totiž není nezákonné 
kopírování či stahování hudby, ale jen její další šíření, a to i bezplatné. My se však budeme pohybovat v 
plně legálním prostředí, nejen proto, že to opravdové pirátství se rozhodně neodehrává na poli WWW 
stránek.

Těžko můžete očekávat, že si z nějakého hudebního serveru zdarma stáhnete poslední album 
Britney Spearsové. Jestliže vám však k rozhodnutí o případném pořízení hudebního nosiče pomůže malá 
"ochutnávka" v podobě ukázek z jednotlivých skladeb či několika kompletních skladeb, máte poměrně 
slušné šance, že nějaký ten střípek z požadovaného alba najdete.

VŠE O MP3
Pátrání po hudebních souborech začněme na adrese, která by jako první napadla asi každého - 

www.mp3.cz. Úvodní stránka serveru MP3.cz vás přivítá příjemným, do modra laděným designem a 
přehlednou navigací - vše, včetně vyhledávače, je na svém místě.

Na serveru MP3.cz se dozvíte snad o všem, co s tímto hudebním formátem nějak souvisí. 
Připraveny jsou základní informace o vzniku a vývoji MP3, stáhnout si můžete přehrávače, kodéry, ripery 
a další užitečný software. Zajímavým počtením jsou i recenze softwaru nebo stolních a přenosných MP3 
přehrávačů.

Skladby, které je možné stáhnout, jsou rozděleny do pěti následujících kategorií: Rock, Hip-Hop, 
Electronic, Country a Dance. Souborů ke stažení je celá řada, zpravidla se však jedná o méně známé 
interprety. Jestliže máte jako člen či manažer hudební skupiny zájem o zveřejnění vlastních nahrávek na 
MP3.cz, není to žádný problém, stačí jen vyplnit formulář a vyčkat na kontakt.

Velmi podobně jako server MP3.cz je zaměřen i web na adrese www.mpx.cz. Internetový magazín 
MPX jako by z oka vypadl svému konkurentovi, už třeba jen podle modrého ladění (opět velmi 
podařených) stránek. I zde jsou k dispozici návody, recenze hardwaru a softwaru nebo diskusní fórum. 
Slibně vypadající odkaz na MP3 archiv však přinese velké zklamání. Databáze se v době psaní tohoto 
článku teprve připravovala, a tak jsme zde zatim žádné skladby ke stažení nenašli.

HUDEBNÍ SERVERY
Dalším významným zdrojem hudebních novinek, ukázek, recenzí a případně i videoklipů jsou 

hudební servery. Často zde naleznete rovněž hitparády, internetové obchody nebo přehledy koncertů a 
programy nejruznějších hudebních festivalů.

MUSICSERVER.CZ
O hudebních novinkách se na MusicServeru (www.musicserver.cz) dozvíte skutečně hodně. K 

dispozici jsou aktuality ze světa populární hudby, recenze čerstvě vydaných alb (CD i DVD), články, 
rozhovory, hitparády a nechybí ani bazar hudebních nosičů, nástrojů a hudební techniky.

Pod odkazem MP3 najdete dlouhou řadu ukázek z nových alb, videoklipy a často i různé raritní 
nahrávky. Problematice MP3 je věnována i sekce FAQ a odkaz MP3 linky, který vede k vyhledávači MP3 
souborů na stránkách MP3 klubu (tomu se budeme věnovat později).

Design, navigace a vyhledávání jsou u MusicServeru naprosto v pořádku, jen těch reklamních 
bannerů by mohlo být o trochu méně. Další slova chvály si tento server zaslouží za podrobný kalendář 
hudebních akcí, který se rozhodně neomezuje jen na velká města.

FREEMUSIC.CZ
Redakce hudebního serveru FreeMusic (www.freemusic.cz) se věnuje zájmena hudbě tak trochu 

mimo "hlavní proud". O tom svědčí jak témata článků, tak i výběr recenzovaných alb a pozvánek na 
hudební akce.



Velký prostor je věnován málo známým českým kapelám, o kterých si v databázi skupin můžete 
přečíst alespoň základní údaje.

Hudba nabízená na serveru FreeMusic je rozdělena do sedmi kategorií - Folk, Jazz, Rock, Pop, 
Elektronika, Vážná hudba a Folklor -, které obsahují více než 2300 skladeb. Mimo to si ještě můžete 
stáhnout i několik videoklipů.

FreeMusic je velmi vydařený server, na kterém si příznivci alternativní hudby jistě přijdou na své. Pro
začátečníky je připravena i řada návodů pro tvorbu a poslech MP3.

MUSICZONE
Server Musiczone na adrese www.musiczone.cz rovněž přináší vždy aktuální recenze a články z 

hudebního trhu, ovšem na rozdíl od předchozích dvou serverů se takřka vůbec nevěnuje alternativní 
hudbě. I zde najdete obligátní přehled koncertů, hitparád a pochopitelně i diskusní fórum a povedenou 
databázi hudebních skupin.

Lovce MP3 asi poněkud zklame skutečnost, že na Musiczone sice najdou ukázky ze žhavých 
novinek současné hudby, ale vždy se jedná skutečně pouze o ukázky, tedy nikoliv o celé skladby, a ještě 
navíc v nízké kvalitě. 

MP3RECORDS 
Velký výběr hudby všech žánrů nabízí i stránky na adrese www.mp3records.cz. Design stránek sice 

nepatří k nejzdařilejším, ale nabídka MP3 souborů je poměrně bohatá. Pro muzikanty je připraveno 100 
MB prostoru pro jejich skladby.

ELEKTRONICKÁ HUDBA
Moderní hudební směry, jako je techno či taneční hudba, mají všeobecně k internetu blízko, což je 

pravděpodobně způsobeno nižším průměrným věkem posluchačské obce. Nabídka serverů, které se 
elektronické hudbě věnují, je dosti bohatá, přičemž na většině z nich nechybí ani více či méně rozsáhlý 
archiv MP3 skladeb.

TECHNO.CZ
Již z názvu serveru na adrese www.techno.cz je naprosto jasné, kterému hudebnímu žánru se 

stránky věnují. Příznivci techna jistě ocení novinky ze světa elektronické hudby, bohatou fotogalerii z 
různých klubových akcí, diskusní fórum nebo chat. Výborně je vyřešen i rozpis chystaných akcí (nejen na 
území ČR), ve kterém lze vyhledávat podle zvolených kritérií.

Lovci MP3 si přijdou na své pod odkazem mp3.techno.cz. Server může najednou obsloužit pouze 40
uživatelů, a tak se může stát, že budete muset chvíli počkat. Kromě skladeb ve formátu MP3 najdete v 
databázi i hudbu ve formátu OGG.

DRUMANDBASS.CZ A MUSICWAY.CZ 
Stejně jako v předchozím případě i stránky na adrese www.drumandbass.cz jsou monotematicky 

zaměřeny na jeden hudební styl. Menu je opět stejné: články, novinky, recenze, rozhovory. Ke stažení je 
připravena řada MP3 souborů; pokud sami tvoříte hudbu ve stylu drum and bass, není problém zaslat 
skladby ke zveřejnění.

V podobném duchu je ztvárněn i web Musicway.cz (www.musicway.cz), na kterém mimo jiné najdete
i pěknou řádku odkazů na další stránky s volně šiřitelnou hudbou.

V souvislosti s elektronickou hudbou je namístě zmínit webové stránky známého klubu Roxy 
(www.roxy.cz), na nichž kromě informací o klubu a o jeho programu naleznete i několik MP3 souborů s 
taneční hudbou. Dále upozorníme na web TH3 (www.th3.cz) či Bassline.cz (www.bassline.cz), kde rovněž
najdete programy klubů a dlouhou řadu skladeb (neboli setů) ke stažení.

FOLK A COUNTRY
Spoustu hudby na internetu nabízí mladé začínající skupiny, pro které je internet a hudební formát 

MP3 (koneckonců i OGG) vynikající příležitostí k prezentaci svého umění posluchačům. Skupinám 
hrajícím hudbu ve stylu folk a country velmi pomáhají dva následující internetové magazíny.

INTERNETFOLK A FOLKTIME 
Na adrese beta.internetfolk.cz se nachází stránky magazínu InternetFOLK, které jsou plné novinek, 

článků, recenzí a rozhovorů, pochopitelně nechybí ani kalendář akcí.
Nabídka MP3 je poměrně bohatá, zpravidla se jedná o skladby méně známých a začínajících kapel. 

Případným zájemcům se nabízí prostor pro prezentaci skupiny a umístění MP3.



Druhý server s folk a country tematikou se jmenuje FOLKtime a hledejte jej na adrese 
www.folktime.cz. Zaměření a obsah webu jsou v podstatě stejné jako v předchozím případě, nabídka 
hudby v MP3 je však o něco větší. Celkové provedení webu za svým konkurentem možná trochu 
zaostává, citelně chybí například vyhledávání.

HUDEBNÍ OCHUTNÁVKY
Při rozhodování o koupi někdy i dosti nákladného hudebního nosiče jistě oceníte možnost 

poslechnout si některé skladby nebo alespoň ukázky z nich. V kamenném obchodě patří poslech 
vybraného alba k dobrým zvyklostem, v internetových obchodech to však už taková samozřejmost není.

Vydavatelství Indies Records (www.indiesrec.cz) si v tomto ohledu zaslouží velkou pochvalu. U 
široké nabídky alb více či méně známých interpretů máte téměř vždy k dispozici nejen recenzi, ale i 
ukázky nebo celé skladby v MP3. Kromě toho je k dispozici i fotogalerie a řada videoklipů. V internetovém
obchodě vydavatelství je možné si objednat jak hudební CD, tak i kompletní alba v MP3. Web 
vydavatelství s uživateli komunikuje ve čtyřech jazycích, nechybí ani přehledná navigace a vyhledávání. 
Podobnou cestou vykročilo i vydavatelství Mediatack (www.mediatack.cz), jehož stránky sice zatím mají 
trochu problémy s MySQL databází, ale přesto si z hudebních novinek můžete vždy poslechnout alespoň 
jednu skladbu ve formátu MP3.

V porovnání s menšími vydavatelstvími pak trochu zamrzí přístup velkých vydavatelství, jako je třeba
Sony Music, které na svých stránkách (www.sonymusic.cz) žádné hudební ukázky nenabízejí.

MP3 KLUB - ANO, ČI NE?
Na adrese www.mp3club.cz se nachází stránky klubu, jehož členové navzájem sdílejí hudbu ve 

formátu MP3. Podmínky přijetí do klubu jsou velmi jednoduché: stačí na adresu klubu zaslat seznam 
skladeb, které může nový člen ostatním nabídnout. Samozřejmě nevím, jak moc je výměna souborů mezi 
uživateli v tomto okamžiku funkční, ovšem podle nabídky lze usoudit, že se rozhodně nejedná o volně 
šiřitelé skladby. Jak jsem se již na začátku zmínil, podle českého autorského zákona není trestné hudbu 
stahovat či kopírovat, na druhou stranu však nelze nahrávky chráněné autorskými právy jakkoliv dále šířit.
Nabízet hudbu v MP3 na internetu, ať už za peníze, nebo zdarma, ve stylu českého MP3 klubu vás tedy 
může přivést do nemalých potíží.

VÝLET ZA HRANICE
Vyhledávání MP3 zdarma na zahraničních serverech není právě jednoduchá věc. V různých 

vyhledávačích nebo na portálech sice najdete tisíce odkazů na nabídky MP3 zdarma, nejčastěji však 
místo slibovaných gigabytů hudby vyskáče ve vašem prohlížeči řada pop-up oken s obrázky více než 
lechtivými. Není ani vyloučeno, že se proklikáte na web, který nabízí ke stažení kompletní alba světových 
hvězd zdarma, ovšem než začnete stahovat, je třeba zaplatit určitý poplatek (viz například 
www.21century-mp3.com), a otázkou je, zda po zaplacení opravdu slíbenou hudbu dostanete.

Několik seriózních adres se ale přece jen najde. Navštívíte-li například adresu www.mp3.com nebo 
www.mp3.de, budete mít skutečně možnost stáhnout si stovky nebo spíše tisíce skladeb různých žánrů 
zdarma, nicméně novinky světoznámých interpretů byste mezi nimi ale hledali marně.

Dlouhou řadu zahraničních serverů s MP3 a odkazy na MP3 vyhledávače najdete také například na 
adrese www.musiksite.cz pod odkazem MP3.

STAHUJTE, ALE NESDÍLEJTE!
Poněkud sobecké heslo v nadpisu posledního odstavce má své opodstatnění. Nabídli jsme vám jen 

zanedbatelný zlomek z tisíců adres serverů, ze kterých můžete zcela legálně stahovat hudbu. 
Nezapomínejte také na stránky domácích a zahraničních kapel, které pro své fanoušky často připravují 
internetové prezentace plné hudby a videoklipů. Při dalším nakládání s jakkoliv získanou hudbou si však 
uvědomte, že internet nezaručuje ani zdaleka takovou anonymitu, jak si většina nezkušených uživatelů 
myslí.

Na úplný závěr malá poznámka pro ty, kteří nevědí, koho označuje zkratka RIAA a jak to celé souvisí
se školačkami (konkrétně 12letou Briannou Tores) a 66letou důchodkyní. Vyhledejte si články s klíčovým 
slovem RIAA, například na adrese technet.idnes.cz, www.cdr.cz nebo www.pooh.cz.

Radek Kubeš 


	MP3 zdarma a legálně

